
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  7Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 475/2023-PGE.G., 27 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2180846;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Rafael Souza da Cos-
ta, identidade funcional nº 5904817/3, no dia 31.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 968338

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 125/2023-GAB, de 28 de julho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/860871.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Ozório Adolfo Goes 
Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/3, ocupante do cargo de Auditor-
Geral do Estado, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de 
participar do evento da Controladoria Geral da União (CGU) – Conferência: 
10 Anos da Lei Anticorrupção: Balanço e Novos Caminhos que acontecerá, 
no período de 31/07 a 04/08/2023, na cidade de Brasília-DF, em razão 
da necessidade no atendimento da missão institucional, bem como para 
cumprir os objetivos estratégicos da gestão e necessidade constante de 
capacitação e aperfeiçoamento técnico dos servidores desta Auditoria-Ge-
ral do Estado – AGEF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 968519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Estado do Pará, por intermédio da AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE, 
com sede na Rua Municipalidade N° 1655, Bairro: Umarizal, CEP: 66050-
350, na cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o Nº 03.269.619/0001-
94, neste ato representada pelo Auditor-Geral do Estado o Sr. OZÓRIO 
ADOLFO GOÉS NUNES DE SOUSA, , nomeado pelo Decreto, de 1 de fe-
vereiro de 2023, publicado no D.O.E. Nº 35.276 em 02 de feveireiro de 
2023, inscrito(a) no CPF Nº 248.390.942-68, portador da Carteira de 
Identidade Nº 1382137-PC/PA, torna público que, após constatada a re-
gularidade da instrução do Processo Nº 2023/628318, conforme Parecer 
AGE Nº 060/2023-GEJUR, aderiu à Ata de Registro de Preços Nº 001/2022 
oriunda do Pregão Eletrônico N° 009/2022, na condição de partícipe, vi-
sando solicitamos a contratação de empresa especializada na prestação, 
sob demanda, de serviços de organização, operacionalização, coordenação 
e execução de eventos, tais como: palestras, seminários, eventos técni-
co-científicos, treinamentos, capacitações, oficinas, workshops, além de 
eventos sociais e fúnebres, conforme especificado no quadro abaixo, junto 
à licitante vencedora do certame, PEGADA SERVIÇOS DE SOM IMAGEM E 
TECNOLOGIA LTDA:, inscrita no CNPJ sob o Nº 25.353.373/0001-77.

 ITEM  DESCRIÇÃO  UND  QTDE
VALOR UNI-

TÁRIO
(R$)

VALOR TO-
TAL (R$)

 
1

Locação de auditório com capacidade para até 1.000 
(mil) pessoas.

Equipado com cadeiras, conforme layout solicitado 
pela CONTRATANTE, com refrigeração e ponto lógico 

de internet.

 
Diária

 
2

 
R$ 4.500,00

 
R$ 9.000,00

 
2

Locação de salão de eventos com capacidade para até 
1.000 (mil) pessoas.

Conforme Layout solicitado pela CONTRATANTE, ar 
condicionado, e ponto lógico de internet.

 
Diária

 
2

 
R$ 3.231,20

 
R$ 6.462,40

 
3

Tradutor simultâneo
Serviço de tradutor pala palestras, apresentações ou 

afins, de um idioma para outro simultaneamente.

 
Hora

 
15

 
R$ 257,73

 
R$ 3.865,95

 
4

Arranjos de flores naturais.
Em vasos de vidro e/ou taças de vidro, com altura de 
80cm, desconsiderando o suporte/vaso, sendo: lírios, 
astromélias, strelitzias, antúrios, helicônias ou rosas 

ruscos, eucaliptos)

 
Unid

 
100

 
R$ 165,17

 
R$ 16.517,00

5 Coroa de flores (eventos fúnebres) Unid 25 R$ 164,45 R$ 4.111,25

6 Arranjos de flores naturais (tipo jardineira) Unid 100 R$ 99,53 R$ 9.953,00

 
7

Plantas naturais em cachopo para decoração de centro de 
mesa, com altura média de 50 cm.

 
Unid

 
100

 
R$ 67,08

 
R$ 6.708,00

 
8

Toalha de mesa redonda ou quadrada - 1,40m x 1,40m 
em tecido gorgurinho, gorgorão ou Oxford de cor crua ou 

colorida, conforme solicitação da CONTRATANTE

 
Unid

 
400

 
R$ 6,67

 
R$ 2.668,00

 
9

Toalha de mesa redonda ou quadrada – diâmetro de 2M a 
3M em tecido gorgurinho, gorgorão ou Oxford de cor crua 

ou colorida, conforme solicitação da CONTRATANTE

 
Unid

 
400

 
R$ 19,83

 
R$ 7.932,00

 
11

Mesa redonda ou quadrada para 04 (quatro) lugares: em 
madeira ou tampo de vidro, a critério da CONTRATANTE

 
Unid

 
400

 
R$ 48,32

 
R$ 19.328,00

 
12

Mesas redondas ou quadradas para 06 (seis) ou 08 (oito) 
lugares: em madeira ou tampo de vidro, a critério da

CONTRATANTE.

 
Unid

 
400

 
R$ 84,39

 
R$ 33.756,00

13 Mesa diretiva com capacidade para até 10 lugares Unid 100 R$ 85,11 R$ 8.511,00

15 Cadeira Modelo Tiffany: Diversas cores, incluindo assento 
acolchoado Unid 1.000 R$ 4,90 R$ 4.900,00

17 Púlpito em madeira ou acrílico transparente com suporte 
para água. Unid 150 R$ 88,38 R$ 13.257,00

18
Urna em acrílico transparente, com 3mm de espessura, 

tamanho 40x30x20cm altura, largura, tampo, com 
cadeado

Unid 50 R$ 57,99 R$ 2.899,50

19 Suporte com base de quatro pés, acabamento resistente 
para painel e banner Unid 150 R$ 62,03 R$ 9.304,50

 
21

Cadeira plásticas em polipropileno virgem, cor branca, 
empilhável, com proteção UV, com dimensões aproxima-

das de 85cm X 90cm, certificada pelo INMETRO.

 
Unid

 
4.000

 
R$ 1,97

 
R$ 7.880,00

26 Café em garrafa térmica de, no mínimo, 2 litros Caixa 1.000 R$ 7,20 R$ 7.200,00

27 Água mineral sem gás tipo granada, de 300 ml, com lacre 
de segurança na tampa - caixa com 24 und. Caixa 3.000 R$ 10,81 R$ 32.430,00

28 Café c/ leite em garrafa térmica de, no mínimo, 2 litros Unid 1.000 R$ 7,86 R$ 7.860,00

 
29

Café pequeno - tipo americano (self-service) Biscoitos 
(de marca reconhecida no mercado); 02 tipos de suco 

de frutas;
Café com e sem leite;

Sachê de açúcar e adoçante em quantidade proporcional 
ao nº de pessoas

 
Por pessoa

 
4.000

 
R$ 8,51

 
R$ 34.040,00


